ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

INDICAÇÃO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa que cria o Observatório de

Pesquisa sobre Pesca e Aquicultura Artesanal no Estado da Paraíba, objetivando o

fortalecimento do desenvolvimento sustentável e a preservação dos recursos naturais

marinhos e hídricos.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade de criação do Observatório de Pesquisa sobre Pesca e

Aquicultura Artesanal no Estado da Paraíba surge da urgência em fortalecer a promoção

do desenvolvimento sustentável e a preservação dos recursos naturais marinhos e

hídricos. A pesca e a aquicultura artesanal desempenham um papel fundamental na

economia local, na segurança alimentar e na cultura das comunidades costeiras

paraibanas.

Parte-se da premissa de que, o setor enfrenta desafios significativos,

incluindo a sobrepesca, a degradação ambiental, a falta de infraestrutura e a escassez de

dados e informações precisas. A criação do Observatório de Pesquisa visa preencher essa

lacuna, fornecendo um mecanismo centralizado para coleta, análise e divulgação de dados

relacionados à pesca e à aquicultura artesanal.

O Observatório servirá como um centro de pesquisa e inovação, reunindo

especialistas, acadêmicos, pescadores e representantes do governo para colaborar na

formulação de políticas, programas e estratégias destinados a promover a

sustentabilidade e a produtividade do setor pesqueiro e aquícola.

Ao fornecer informações atualizadas e baseadas em evidências, o

Observatório contribuirá para a tomada de decisões informadas e para o planejamento

estratégico de iniciativas voltadas para a conservação dos ecossistemas marinhos, a

proteção dos recursos pesqueiros e o fortalecimento das atividades econômicas

relacionadas à pesca e à aquicultura artesanal.

488

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Desta forma, a criação do Observatório de Pesquisa sobre Pesca e

Aquicultura Artesanal no Estado da Paraíba é fundamental para promover o

desenvolvimento sustentável, a gestão eficaz dos recursos naturais e o bem-estar das

comunidades costeiras, consolidando o compromisso do governo estadual com a

preservação ambiental e o progresso socioeconômico.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 01 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual